16/06/2023, 14:54 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2067 1/5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 45ª sessão ordinária do ano de 2023
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos quinze dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, com início às dezessete horas, o Tribunal

Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista de julgamento, por meio de webconferência e

presencialmente, sob a Presidência do Desembargador Abelardo Paulo Neto, com as presenças dos

Desembargadores Eleitorais Raimundo Sérgio Sales Cafezeiro, José Batista de Santana Júnior, Pedro Rogério

Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima Filho, Danilo Costa Luiz e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Cláudio Gusmão. – Ausente, justificadamente, o Desembargador Roberto Maynard Frank. –

Lido o extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603021-19.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 HOLMES ROCHA DOS SANTOS FILHO DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

PROMOVENTE: HOLMES ROCHA DOS SANTOS FILHO

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A

PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do(a) Relator(a).

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603140-77.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 CESAR CONCEICAO DA CRUZ BARBOSA DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

PROMOVENTE: CESAR CONCEICAO DA CRUZ BARBOSA

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A

PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do(a) Relator(a).

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603334-77.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 LUIZ DE JESUS SILVA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

PROMOVENTE: LUIZ DE JESUS SILVA

ADVOGADO: LUCAS MAIA DE CARVALHO - OAB/BA0039728

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A

PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do(a) Relator(a).

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603656-97.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ADALBERTO PINHEIRO DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: LORENA DANTAS SILVA - OAB/BA51666

16/06/2023, 14:54 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2067 2/5

ADVOGADO: MARCELO HAMILTON DE JESUS - OAB/BA43037

PROMOVENTE: ADALBERTO PINHEIRO DOS SANTOS

ADVOGADO: LORENA DANTAS SILVA - OAB/BA51666

ADVOGADO: MARCELO HAMILTON DE JESUS - OAB/BA43037

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603931-46.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ZENAIDE SOUZA MIRANDA DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: LILIAN CAROLAINE BISPO DE JESUS - OAB/BA67134

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: CANDICE MARACAJA RAMOS PEDROSA - OAB/BA58669

ADVOGADO: ALEXANDRE MIGUEL FERREIRA DA SILVA ABREU - OAB/BA25787-A

PROMOVENTE: ZENAIDE SOUZA MIRANDA

ADVOGADO: LILIAN CAROLAINE BISPO DE JESUS - OAB/BA67134

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: CANDICE MARACAJA RAMOS PEDROSA - OAB/BA58669

ADVOGADO: ALEXANDRE MIGUEL FERREIRA DA SILVA ABREU - OAB/BA25787-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604078-72.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 MARTA GUEDES SILVA DEPUTADO FEDERAL

PROMOVENTE: MARTA GUEDES SILVA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604096-93.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 CRISTINA REALE DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

PROMOVENTE: CRISTINA REALE DOS SANTOS

ADVOGADO: ADSON CEZAR IMPROTA DOS SANTOS - OAB/BA14506-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604301-25.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 MARCIA REGINA SOUSA DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

PROMOVENTE: MARCIA REGINA SOUSA

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A

PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0605048-72.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 DAVI DE JESUS CARDOSO DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: TARCISIO MIKELLY PERALVA DE SOUZA VIVAS - OAB/BA57630

PROMOVENTE: DAVI DE JESUS CARDOSO

ADVOGADO: TARCISIO MIKELLY PERALVA DE SOUZA VIVAS - OAB/BA57630

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS

16/06/2023, 14:54 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2067 3/5

CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0605087-69.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Abelardo da Matta

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ANARALINA MACHADO CUNHA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

PROMOVENTE: ANARALINA MACHADO CUNHA

ADVOGADO: MAURICIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600527-84.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto Danilo Costa Luiz

PROMOVENTE: PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

RESPONSÁVEL: FELIX DE ALMEIDA MENDONCA JUNIOR

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

RESPONSÁVEL: ALFONSO SUAREZ PINHEIRO

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: Após o voto da Relatora DESAPROVANDO A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de

valores ao Tesouro Nacional, solicitaram vista simultaneamente os Desembargadores Eleitorais Pedro Rogério

Castro Godinho e Raimundo Sérgio Sales Cafezeiro.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603605-86.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Substituto Danilo Costa Luiz

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ANISIAMARIA CARDEAL DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: ANISIAMARIA CARDEAL DA SILVA

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603113-94.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 CATIA DE LIMA SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: TARCISIO MIKELLY PERALVA DE SOUZA VIVAS - OAB/BA57630

PROMOVENTE: CATIA DE LIMA SANTOS

ADVOGADO: TARCISIO MIKELLY PERALVA DE SOUZA VIVAS - OAB/BA57630

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603755-67.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista de Santana Júnior

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 MANOEL MESSIAS ALVES DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: MARIA VICTORIA SOUZA GONCALVES BRITO - OAB/BA58794

PROMOVENTE: MANOEL MESSIAS ALVES DE SOUZA

ADVOGADO: MARIA VICTORIA SOUZA GONCALVES BRITO - OAB/BA58794

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

16/06/2023, 14:54 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2067 4/5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604098-63.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 EDMILSON MENEZES DE ARAUJO DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

PROMOVENTE: EDMILSON MENEZES DE ARAUJO

ADVOGADO: LARA TUFI HASSAN XAVIER - OAB/BA029754

ADVOGADO: LARISSA CAVALCANTI CINTRA XAVIER - OAB/BA22451

ADVOGADO: ALICE MARIA CAVALCANTI CINTRA - OAB/BA26324

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604325-53.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro Godinho

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 VALDIZIA FREITAS DE SANTANA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: CAMILA LEAO SANTANA - OAB/BA0061830

ADVOGADO: DANILO QUERINO E SILVA DO PRADO VIEIRA - OAB/BA34500

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

PROMOVENTE: VALDIZIA FREITAS DE SANTANA

ADVOGADO: CAMILA LEAO SANTANA - OAB/BA0061830

ADVOGADO: DANILO QUERINO E SILVA DO PRADO VIEIRA - OAB/BA34500

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

Decisão: Retirado de pauta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603370-22.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 REINALDO SANTOS BARRETO DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

PROMOVENTE: REINALDO SANTOS BARRETO

ADVOGADO: MARCOS IBRAHIM OLIVEIRA - OAB/BA30213-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A

PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604308-17.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ODIOSVALDO BOMFIM VIGAS DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

PROMOVENTE: ODIOSVALDO BOMFIM VIGAS

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A

PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do(a) Relator(a).

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600529-54.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: PARTIDO NOVO -BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537-A

ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF31442

ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667-A

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF59173

ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF52820

ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF21375

ADVOGADO: DANIEL DE CASTRO MAGALHAES - OAB/MG83473

ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954

RESPONSÁVEL: EDUARDO OLIVEIRA CARQUEIJA JUNIOR

ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF59173

ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF52820

16/06/2023, 14:54 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2067 5/5

ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF21375

ADVOGADO: DANIEL DE CASTRO MAGALHAES - OAB/MG83473

ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF31442

RESPONSÁVEL: VITAL DOS SANTOS SOUZA JUNIOR

ADVOGADO: MARILDA DE PAULA SILVEIRA - OAB/DF-33954

ADVOGADO: HEFFREN NASCIMENTO DA SILVA - OAB/DF59173

ADVOGADO: RAPHAEL ROCHA DE SOUZA MAIA - OAB/DF52820

ADVOGADO: BARBARA MENDES LOBO AMARAL - OAB/DF21375

ADVOGADO: DANIEL DE CASTRO MAGALHAES - OAB/MG83473

ADVOGADO: FLAVIO HENRIQUE UNES PEREIRA - OAB/DF31442

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO

DE CONTAS com determinação de devolução de valores ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603055-91.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 LUCIANO PEREIRA DE LIMA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: JUVENAL SERGIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA44711

PROMOVENTE: LUCIANO PEREIRA DE LIMA

ADVOGADO: JUVENAL SERGIO LIMA DE OLIVEIRA - OAB/BA44711

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO DE

CONTAS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604372-27.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 GELSON SILVA SOUZA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

PROMOVENTE: GELSON SILVA SOUZA

ADVOGADO: JESSE LIMA ROSARIO - OAB/BA53473

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por maioria, vencidos a Relatora e o

Des. Eleitoral Raimundo Sérgio Sales Cafezeiro, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS com determinação devolução

de valores ao Tesouro Nacional, nos termos do voto do Des. Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho, designado

para lavrar o acórdão.

Ao fim, o Desembargador Moacyr Pitta Lima Filho, aludindo que esta seria a última sessão em que

participaria o Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz atendendo à recente convocação feita por este

Tribunal, apresentou congratulações dirigidas ao ilustre Membro, oportunidade em que ressaltou suas

qualidades pessoais e profissionais, e registrou que sua atuação engrandeceu essa Corte de Justiça

Especializada. – Em seguida, o Desembargador Abelardo Paulo Neto e o Procurador Regional Eleitoral, Dr.

Cláudio Gusmão, associaram-se à manifestação do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho,

parabenizando o Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz pela sua profícua participação, desejando sucesso

e um breve retorno a esta Casa. - Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu, Josenoel Bastos

Pinto, Secretário Judiciário Substituto, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo

Senhor Vice-Presidente.

Salvador, 15 de junho de 2023.

Des. ABELARDO PAULO NETO

VICE-PRESIDENTE